
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2546 del 17/09/2020

OGGETTO: Determina di aggiudicazione non efficace ai sensi dell�articolo 32, comma 7 del 
Dlgs n.50/2016 per l�affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione di 
accertamento e riscossione coattiva della TARI, della Luce votiva e canoni dei mercati nonché 
del servizio di riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e mense scolastiche e fitti  per la durata 
di anni 8 (otto)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Determina di aggiudicazione non efficace ai sensi dell’articolo 32, comma 
7   del   Dlgs   n.50/2016   per   l’affidamento  in   concessione   del   servizio   di 
accertamento   e   riscossione   di   accertamento   e   riscossione   coattiva   della 
TARI,   della   Luce   votiva   e   canoni   dei   mercati   nonché   del   servizio   di 
riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e mense scolastiche e fitti   per la 
durata di anni 8 (otto)

Il Dirigente
Premesso che:

• con Delibera della Giunta comunale n. 393 del 11.12.2019 è stato approvato il 
capitolato   di   gara   inerente   la  concessione   del   servizio   di   accertamento   e 
riscossione coattiva della TARI, della Luce votiva e canoni dei mercati nonché 
del servizio di riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e mense scolastiche e fitti 
per la durata di anni 8 (otto),  ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. n. 
50/2016” e   la  Delibera  di  giunta  n.  17  del  5.2.2020 che,  ad   integrazione  del 
provvedimento sopra citato fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi;

1) con   Determinazione   dirigenziale   a   contrarre   n.   568   del   20.2.2020,  è   stata 
avviata una procedura aperta ai  sensi  dell’art.  60 del D.lgs. 50/2016,  con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95, comma 
2,   del   D.Lgs.50/2016   in   recepimento   dell’allegato   capitolato   tecnico   già 
approvato dalla Giunta Comunale n. 393 del 11.12.2019, come integrato dalla 
delibera   di   Giunta   Comunale   n   17   del   5.2.2020   che   fissa   i   requisiti   e   le 
modalità di esecuzione dei servizi; nonché in di approvazione il bando ed il 
disciplinare   di   gara   con   relativi   allegati   che   stabiliscono   le   modalità   ed   i 
requisiti   che  gli  operatori   economici  devono  possedere  per  partecipare  alla 
presente procedura;

• entro la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissata per le 
ore  12:00  del  giorno  2.4.2020  sono  pervenute   le  offerte  di  2   (due)  operatori 
economici di seguito elencati:

1  Engineering tributi spa  019739000838

2 Ica Imposte comunali affini S.r.l. 02478610583

• che   nel   corso   della   seduta   pubblica  di   apertura   delle   offerte   del   3.4.2020, 
all’esito delle verifiche dei requisiti di ammissione alla gara bandita, entrambi i 
partecipanti sono stati ammessi alle successive fasi di gara;

• successivamente,  con Determinazione del  Dirigente  della  Direzione Attività 



Finanziarie Aziende n.1045 del 8.4.2020 previa Acquisizione ex art. 77, comma 
9, del D.Lgs. n. 50/2016 delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dei componenti della commissione e del segretario circa l’insussistenza 
della   cause   di   incompatibilità   e   di   astensione   di   cui   ai   commi   4,   5   e   6   del 
medesimo art. 77 è stata nominata la commissione giudicatrice prevista dall’art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016 composta dai Sigg.ri indicati:
• a) Presidente –  Dott.ssa Gioconda Sassi
• b) Esperto interno – Coordinatrice di Vigilanza Manuela Schibeci
• c) Esperto interno – Dott. Sandro Mariani
• 2) Segretario verbalizzante ­ istruttrice di Vigilanza Sig.ra Elena Sartini;

Rilevato che
• la   Commissione,   all’esito  delle   operazioni  di   gara,   con   prot.   n.  84215  del 

15.7.2020  ha  trasmesso al  RUP i  Verbali  n.  1 e  n.  2 del  11.6.2020, n.  3 del 
18.6.2020, n. 4 del 24.6.2020, n. 5 del 25.6.2020, n. 6 del 30.6.2020, n. 7 del 
7.7.2020, n. 8 del 14.7.2020;

Atteso che
• la  Commissione  giudicatrice   si   è   riunita  nelle   sotto   riportate   sedute,   come 

risultante dai verbali sotto richiamati che vengono conservati agli atti d’ufficio:

Data Verbale 
n.

Definizione

11.6.2020 1 Seduta pubblica – collegandosi alla piattaforma Net4market 
ha proceduta all’apertura delle buste “virtuali” e alla verifica 
delle   completezza   e   regolarità   delle   stesse,   per   poi, 
successivamente,   nello   stesso   giorno,   in   seduta   riservata 
iniziare le operazioni di valutazione delle offerte presentate.

11.6.2020 2 Prima seduta riservata 
18.6.2020 3 Seconda seduta riservata 
24.6.2020 4 Terza seduta riservata 
25.6.2020 5 Quarta seduta riservata 
30.6.2020 6 Quinta seduta riservata 
7.7.2020 7 Sesta seduta riservata 
14.7.2020 8 Settima seduta apertura offerte economiche in seduta 

pubblica collegandosi alla piattaforma Net4market

Visto in particolare 
• il verbale di gara della settima seduta del 14.7.2020, con il quale si perveniva 

alla formulazione della seguente graduatoria finale:

N.ro
Ordin

Denominazione Punteggio 
TOTALE



e

1 Municipia Spa 90,380
2 Ica Srl 87,000

Verificato che 
• l’offerta  economicamente  più vantaggiosa  nella  misura del  4,460% è quella 

della società Municipia, con un punteggio totale di 90,380 (Verbale di gara n. 8);
• sulla base delle risultanze sopra esposte si può procedere, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D. Lgs. N. 50/2016, alla aggiudicazione non efficace alla Municipia 
S.p.A. del “Servizio di accertamento e riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e 
mense scolastiche e fitti ”  a favore del Comune di Terni per la durata di otto (8) 
anni, con la precisazione che l’aggiudicazione diverrà efficace una volta effettuata 
la verifica dei requisiti richiesti per legge;

Preso atto che

• con   pec   del   21.7.2020   prot.86446,  pur   non   ricorrendo   l’obbligo   di   cui 
all’articolo 97, comma 3, del Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) il RUP, ha 
ritenuto necessario attivare il procedimento di verifica dell’offerta anomala al 
fine di verificare la congruità e la compatibilità dell’offerta presentata rispetto 
all’entità   delle   prestazioni   richieste   dal   bando,  richiedendo   chiarimenti   alla 
società Municipia con particolare riguardo. 

• A   tale   prima  PEC  di   cui   sopra  hanno   fatto   seguito   le  PEC del  25   agosto 
prot.99443   e   del  28   agosto   prot.101396  oltre   al   colloquio   telefonico   del   7 
agosto e dell’incontro avvenuto tra il Comune di Terni e Municipia spa come 
risultante   da   PEC   del   28   agosto.   La   società   Municipia   ha   provveduto   ad 
evadere i chiarimenti richiesti  rispettivamente con le PEC del 4 agosto prot. 
92302 del 13 agosto prot. 95829 e del 7 settembre prot. 104907

Rilevato che
 

• Il  RUP con  nota  del  15.9.2020  prot.108646  ha   fatto  pervenire   la   relazione 
conclusiva riportando l’ esito favorevole dell’istruttoria a favore della società 
Municipia spa avendo valutato la congruità dell’offerta economica anche con il 
supporto della commissione esaminatrice nominata ex articolo 77 del Codice 
degli Appalti.

Tenuto conto 
• Della propria nota prot. 109681 del 16.9.2020 rimessa agli organi di governo di 

questo ente, all’organismo di liquidazione nonché al RUP, essendo la scrivente 
in servizio presso il Comune di terni a far data dal 15.9.2020. 



Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) di   approvare   i   verbali   di   gara,   costituenti   parte   integrante   e   sostanziale   del 
presente   atto   seppur   non   materialmente   allegati   ma   depositati   agli   atti   della 
Direzione Attività Finanziaria Aziende, dai quali risulta la seguente graduatoria:

N.ro
Ordin
e

Operatore economico Punteggio 
TOTALE

1 Municipia Spa 90,380
2 ICA Srl 87,000

3) di dare atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella della 
società Municipia S.R.L, con un punteggio totale di 90,380;

4) di   aver   effettuato,   sull’operatore   economico   primo   classificato, 
l’accertamento   della   congruità   dei   costi   del   personale   ai   sensi   dell’art.   95, 
comma 10 del d.lgs. 50/2016, e di attestare, a norma dell’art. 97, comma 5, lett. 
d), che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite 
tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del codice (documento prot. n. 67567 del 
10.6.2020);

5) di   dare   atto   che   è   stato   attivato,   pur   non   ricorrendo   l’obbligo   di   cui 
all’articolo   97, comma   3,   del   Dlgs   n.50/2016   (Codice   dei   Contratti)   il 
procedimento di verifica dell’offerta anomala al fine di verificare la congruità e 
la   compatibilità   dell’offerta   presentata   rispetto   all’entità   delle   prestazioni 
richieste dal bando; 

6) di  dare atto che tale  istruttoria si   è conclusa con esito favorevole per  la 
società Municipia, ovvero in riconoscimento della congruità dell’offerta come da 
relazione conclusiva pervenuta da parte del RUP in data 15.9.2020 prot. 108646 
con   il   supporto  della   commissione   esaminatrice  nominata   ex   articolo  77  del 
Codice degli Appalti;



7) di   stabilire   ai   sensi   dell’art.   32,   comma   7,   del   d.lgs.   50/2016, 
l’aggiudicazione non efficace alla Municipia spa, del “servizio di accertamento e 
riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e mense scolastiche e fitti” a favore del 
Comune   di   Terni   per   la   durata   di   otto   (8)   anni con   la   precisazione   che 
l'aggiudicazione diverrà efficace una volta effettuata la verifica dei requisiti di 
legge;

8) di dare atto che:
­   non   sussistono   cause   di   conflitto   di   interesse,   anche   potenziale   nei 
confronti del dirigente che adotta l'atto;
­ ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà 
pubblicato   all'albo   pretorio   online   per   15   giorni   e   nella   sezione 
amministrazione   trasparente   secondo  quanto  previsto  dall’art.   29  del  D. 
Lgs. n. 50/2016;

9) di prendere atto che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto 
d’interesse   di   cui   all’articolo   42   del   codice   dei   contratti   nonché   obbligo   di 
astensione previste dall’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile  2013,  n.   62,   ed   inoltre,   di   non   trovarsi,   con   riferimento   all’assetto  di 
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire 
nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni,   in   generale   e   con   particolare   riferimento   al   divieto   di 
concludere   per   conto   dell’amministrazione,   contratti   di   appalto,   fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

10) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, 
dell’esito della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

11) di dare atto, ai sensi  dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  www.comune.terni.it,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

                  Il Dirigente
         Dott.ssa Grazia Marcucci


